
Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr. I, Shkoder, web: www.bashkwshkoder.gov.a/ e-mail: info@bashk1ashkoder.gov.al 

Duke ju uruar pune te mbare, 

Bashkelidhur po ju dergojme mendimet e Ministrise se Financave dhe Ekonomise mbi 
raportin vjetor te monitorimit te buxhetit te vitit 2020 te derguar me shkresen nr. 5825 date 
30.03.2021. 

Te nderuar keshilltare 

Keshillit Bashkiak Shkoder Drejtuar: 

Dergohen mendimet e Ministrise se Financave dhe Ekonomise mbi 
raportin vjetor te monitorimit te buxhetit te vitit 2020 

Lenda : 

Shkoder, me /l( .£_.2021 Nr. 5i?J6 prot. 

BASHKIA SHKODER 



Bulevardi "Deshmoret e Kombit", nr.S; Tel: +355 4 225 1388; www.financa.gov.al; info@financa.gov.al 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

Ne zbatim te ligjit nr.68, date 27"04.2017 "Per financat e veteqeverisjes vendore" dhe te 
udhezimit te Ministrit te Financave dhe Ekonomise nr.22 date 30.07.2018 "Per procedurat 
standarte te monitorimit te buxhetit te njesive te veteqeverisjes vendore", bashkelidhur ju 
dergojme komentet dhe rekomandimet e Ministrise se Financave dhe Ekonomise rnbi 
raportin vjetor te monitorimit te buxbetit te vitit 2020. 

KESHILLIT TE QARKUT ----- 

BASHKISE 5~ \.,(,) \ 2-.{ 

Lenda: Dergohen rnendimet mbi raportin vjetor te monitorimit te buxhetit 2020 

Tirane, m~::-C:t03/2021 Nr.5-~~s Prat 
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Bashkia Shkoder, per vitin 2020, administron dhe menaxhon fondet publike sipas programeve 
buxhetore te miratuara, ne nje total prej 28 prograrne, e me konkretisht: 

1 . Planifikim, Menaxhim Administrim 
2. Gjendja Civile 
3. Sherbimet e policise vendore 
4. Mbrojtja nga zjarri dhe Mbrojtja Civile 
5. Mbeshtetja per zhvillimin ekonomik 
6. Sherbimet e tregjeve, akreditimi dhe inspektimi 
7. Sherbimet bujqesore, Inspektimi, Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatoreve 
8. Menaxhimi i Infrastruktures se Ujitjes dhe Kullimit 
9. Administrimi i pyjeve dhe kullotave 
10. Rrjeti rrugor rural 
11. Transporti publik 
12. Zhvillimi i turizrnit 
13.Menaxhimiimbetjeve 
14. Menaxhimi i ujerave te zeza dhe kanalizimeve 
15. Program.et e mbrojtjes se mjedisit 
16. Ndergjegjesimi mjedisor 
17. Planifik:imi urban vendor 
18. Sherbimet publike vendore 
19. Ndricim rrugesh 
20. Sherbimet e kujdesit paresor 
21. Sport dhe argetim 
22. Trashegimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 
23. Arsimi baze perfshire arsimin parashkollor 
24. Arsimi i mesem i pergjithshern 
25. Arsimi profesional 
26. Kujdesi social per personat c semure dhe me aftesi te kufizuar 
27. Kujdesi social per familjet dhe femijet 

1. Karakteristikat kryesore te shpenzlmeve. 

Monitorimi, eshte nje proces vleresimi performance i cili realizohet nepermjet krahasimit te 
treguesve faktike te performances me ato te planifikuar. Menaxhimi i shpenzimeve vendore 
eshte i renesishem me qellim realizimin e produkteve te parashikuara, brenda limitit te miratuar 
te shpenzimeve per cdo program. Nepermjet monitorimit te zbatimit te buxhetit eshte e 
rendesishme qe te sigurohet informacion i plate ne lidhje me performancen e shpenzimeve dhe 
realizimin e produkteve. Monitorimi i objektivave kryhet bazuar ne treguesit perkates te 
performances qe jepen kryesisht ne nivel produkti, ndersa monitorimi i produkteve realizohet 
ne sasi dhe ne vlere. Monitorimi eshte procesi qe lidh realizimin e objektivave dhe produkteve 
me fondet perkatese te planifikuara per arritjen e tyre. 

KOMENTE TE PERGJITHSHME 
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84% 

78% 636,863 

731,475 

813,510 

875,671 

1 Shpenzime Personeli (600+601) 

2 Shpenzime Operative (602~606} 

Ne mijeleke 

Mbeshtetur ne informacionin e paraqitur nga Bashkia Shkoder mbi monitorimin e buxhetit per 
vitin 2020, realizimi i treguesve buxhetore per kete bashki paraqitet si me poshte: 

SHPENZIMET 

Analiza e realizirnit te te ardhurave te veta te Bashkise Shkoder duhet te zere nje pjese te 
rendesishme te raportit te monitorimit. Bashkia Shkoder ka paraqitur nje pasqyre te detajuar te 
planit te te te ardhurave sipas burimit dhe nivelit te realizimit per secilin ze. Nga k:y raport 
kuptohet qe kjo bashki per vitin 2020 ka patur nje plan te te ardhurave te veta prej rreth 795. 759 
mije Ieke, nga te cilat jane realizuar 659.020 mije leke ose 82.8% te planit vjetor. Nga analiza 
konstatobet qe peshen mete madhe ne vlere te te ardhurave te bashkise e ze taksa mbi pasurine, 
ndjekur nga tarifa per sherbimet publike apo te ardhrura te tjera jotatimore te cilat ndihmojne 
ne financimin e sherbimeve qe ofron kjo bashki. Nga analiza e raportit te monitbrtmit 
verehet nje disbalance midis fakfit dhe planit per taksat vendore, realizueshmeria e te 
cilave eshte vetem 58.9%, per taksen e ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja, 
e cila eshte realizuar IDie masen 38%, taksa mbi token bujqesore realizuar ne masen 22%. 

· Ndeekohe te ardhurat nga tarffat vendore paraqiten me nje realizlm ne masen 95 %. Nje 
nder faktoret krysore i cm ka ndikuar uegativisht ne realizimin e te ardhurave vendore 
per vitin 2020, ka qene situata e vesbtire e krijuar nga pandemia Covid-19. Bashkia 
Shkoder duhet te synoje qe raporti i planit te te ardhuave me realizimin faktik te jete same 
realist duke arritur ne kete menyre mbledhjen e nje niveli te larte afer kapacitetit fiskal qe 
disponon. Bashkia Shkoder duhet qe domosdoshmerisht te perrniresoje jo vetem raportin e te 
ardhurave te veta ndaj te ardhurave te pergjithshme por gjithashtu edbe nivetin e 
mbledhshmerise se te ardhurave. Nje raport i ulet i realizimit te te ardhurave te veta do te jete 
nje shkak i rendesishem per krijirnin e detyrimeve te prapambetura dhe uljen e efektshmerise 
se menaxhirnit te financave publike. Vleresojme analizen e paraqitur nga bashkia Shkoder per 
pjesen e te ardhurave sipas taksave dhe tarifave vendore per vitin 2020, duke pasqyruar dhe 
faktoret poztive dhe negative qe kane ndikuar ne realizirnin ose jo te tyre gjate vitit buxhetor. 

TE ARDHURAT 

Konstatojme se per bashkine Shkoder burim kryesor i financimit per buxhetin e vitit 2020 jane 
te ardhurat nga burimet e veta dhe pjesa tjeter nga transferta e pakushtezuar e pergjithshme, 
specifike, dhe transfertat e kushtezuara. Mbeshtetur mbi programet e mesiperme, Bashkia 
Shkoder ka organizuar ndarjen e shpenzimeve buxhetore me qellim financirnin e plate te te 
gjitha kompetencave dhe sherbimeve ndaj qytetareve qe ofron kjo NJVQV. Ne raportin e 
paraqitur eshte arritur zhvillimi i nje analize te pergjithshme te realizimit te buxhetit 2020 dhe 
gjithashtu nje analize te detajuar ne nivel objektivi dhe financimi sipas llogarive ekonomike. 

28. Strehimi Social 
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Planifikim, Menaxhim Administrim 336,200 245,534 73% 
Sherbirni i gjendjes civile 22,337 17,091 77% 

Sherbimet e policise vendore 31,909 22,211 70% 
Mbrojtja nga zjarri dhe Mbrojtja Civile 124,993 48,878 39% 
Mbeshtetje per zhvillimin ekonomik 9,605 5,114 53% 

Sherbimi i tregjeve, akreditimi dhe inspektimi 1,500 144 10% 

Sherbimet bujqesore, lnspektimi, Siguria 
2,444 1,014 41% Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsurnatoreve 

Menaxhimi i lnfrastruktures se Ujitjes dhe Kullimit 54,160 29,862 55% 
Administrimi i pyjeve dhe kullotave 30,637 11,821 39% 
Transporti rrugor/Mirembajtje rruge rurale 506,699 302,020 60% 
Menaxhimi i rrugeve 167 86 51% 
Transporti publik 20,905 4,450 21% 
Zhvillimi i turizmit 6,950 2,624 38% 
Menaxhimi i mbetjeve 235,949 131,593 56% 
Menaxhimi i ujerave te zeza 19,098 14,710 77% 
Urbanistike vendore 2,168 0 0% 
Strehimi 74,666 69,144 93% 

Sherblmet publike vendore 96,586 78,943 82% 
Ujesjelles kanalizime vendore 48,489 18,585 38% 

Ne mije leki: 

Ndarja e fondeve buxhetore sipas programeve, dhe realizimi i shpenzimeve per cdo program 
buxhetor, paraqitet ne tabelen e meposhtme: 

Sikurse round te konstatohet nga tabela e mesiperme, masa e realizimit vjetor te buxhetit te 
vitit 2020, kundrejt planit te bu.xhetit vjetor te rishikuar eshte 84 % (pa perfshire pjesen e 
transfertes se kushtezuar), Realizimi i shpenzimeve personelit ka arritur ne nje nivel prej rreth 
78 %, realizimi i shpenzimeve operative ne masen 84%, nderkohe qe realizimi i shpenzimeve 
kapitale paraqitet ne nje nivel prej 91 %, te planit vjetor. Ne teresi sugjerohet rritja e nivelit te 
realizimit vjetor te shpenzimeve buxhetore, duke vene nje fokus te rendesishern kryesisht ne 
realizimin e plote te shpenzimeve per investime te cilat kane nje efekt te drejtperdrejte ne jeten 
e qytetareve, nderkohe qe bashkia Shkoder ka arritur nje nivel shume te larte re realizimit te 
investimeve per vitin 2020. Nga analiza e raportit, konstatohet se pesha qe zene shpenzimet e 
personelit tek totali eshte rreth 31 %, shpenzimet operative 35% ndersa shpenzimet kapitale 
zene vetem 34% te shpenzimeve totale. 

91% 
84% 

769,184 701,216 
2,458,365 2,069,554 

3 Shpenzirne Kapitale (230-231) 

TO TAU 
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Nje pjese e rendesishme ne raportin e monitorimit eshte paraqitja e masave qe jane ndermarre 
gjate vitit buxhetor ne rishikimin e planit si p.sh: transferim fondesh ndermjet programeve 
buxhetore, rishperndarje fondesh ndermjet zerave te shpenzimeve korrent. Bashkia Shkoder ne 

Nga analiza e raportit te monitorimit te Bashkise Shkoder duhet vleresuar zhvillimi pozitiv i 
buxhetimit deri ne nivel produkti. Bashkia ne raportin e monitorimit te paraqitur ka detajuar 
produktet e realizuara per secilin program buxhetor, duke Iehtesuar ne kete menyre lidhjen e 
secilit program me produktet. Ne kete drejtim sugjerojme qe Bashkia Shkoder te monitoroje 
realizimin e produkteve buxhetore ne perputhje te plote me planifikimin buxhetor afatmesem. 

Ne pergjithesi konstatohet qe ato programe qe kane peshe me te vogel ne shpenzimet vendore 
kane edhe realizim te larte. Mosrealizimi i shpenzimeve nga Bashkia Shkoder per disa 
programe sjell nje efekt negativ ne kthimin qe do te sigurohej nga perdorimi i ketyre parave. 
Buxheti i pa realizuar mund te alokohej ne programe te tjera te cilat mund te kene nevoje per 
financim por gjithashtu rrisin cilesine e sherbimeve ndaj qytetareve. Peshen me te madhe te 
buxhetit te bashkise e zene programet: "Planifikim, Menaxhim, Administrim", "Transporti 
rrugor", "Arsimi parashkolor dhe 9-vje9ar'', prograrne te cilat lidhen drejtperdrejt me sherbimet 
ndaj qytetareve. 

Sipas te dhenave per realizimin e shpenzimeve per vitin 2020, ne nivel programi evidentohet 
se. Programet "Srehimi", "Sherbimet publike vendore", "Ndricim rrugesh" "Sport dhe 
argetim", ''Zhvillimi i sportit" "Arsimi parashkollor dhe 9-vje9ar", kane nje realizim shume te 
mire te buxhetit me mbi 80%, nderkohe qe programet te cilat paraqiten me nje realizim te ulet 
krahasuar me buxhetin e planifikuar jane "Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile" (39%), 
"Transpoerti publik" (21 %), "Arsimi profesional" (39%). Ne total rezulton se petformanca e 
realizimit te shpenzimeve per 12-mujorin e vitit 2020 (pa perfshire shpenzimet e financuara 
nga transfertat e kushtezuara), eshte ne masen 67 per qind krahasuar me planin vjetor te 
miratuar. Konstatohet se realizimi i shpenzimeve per vitin 2020, krahasuar me nje vit me pare 
ka nje ulje, e cila argumentohet nga bashkia Shkoder per shkak te situates se krijuar nga 
pandemia Covid-19. Kjo situate eshte shoqeruar me mos realizimin e te ardhurave nga taksat 
dhe tarifat vendore, mos realizim i disa projekteve ne programe te ndryshme, si dhe mos 
realizim i disa projektesh investimesh. 

Ndricimi i rrugeve 110,894 106,644 96% 

Sherblrnet e kujdesit paresor 4,500 1,147 25% 
Sport dhe argetim 130,322 104,715 80% 

Zhvillimi i sportit 3,573 3,229 90% 
Trashegimla kulturore, eventet artistike dhe 111,232 71,887 65% 
kulturore 
Arsimi parashkollor dhe 9-vje~ar 323,378 260,478 81% 
Arsimi parauniversitar 149,977 111,788 75% 
Arsimi profesional 28,949 11,299 39% 
TOT AU 2,488,287 1,675,011 61% 
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Bashkia Shkoder ka paraqitur nje informacion te detajuar lidhur me detyrimet e prapambetura 
per vitin 2020. Detyrimi i mbetur ne fund te vitit 2020 eshte ne vlere prej 3,199 mije leke, i cili 
eshte likuiduar ne fillim te vitit 2021. 

5. Detyrimet e prapambetura 

Per pjesen e treguesve financiare te paraqitur ne shtojcen 5 te udhezimit standart nr.22 date 
30.07.2018 "Per procedurat Standarte te Monitorimit te Buxhetit te Njesive te Veteqeverisjes 
Vendore", nuk mund te shprehemi, persa kohe nuk jane paraqitur ne raport nga njesia vendore. 

4. Treguesit flnanciare 2020 

Bashkia Shkoder ka paraqitur edhe argumentat lidhur me shkaqet e mosrealizimit te projekteve 
perkatese te investimeve sipas programeve buxhetore. 

-Zgjerimi i rrjetit te ujesjelles kanalizime i rruges Zef Karriqi 
-Rikonstruksion rruget e brendshme Shiroke 
-Rikualifikim urban blloqe banimi "Bulevardi Zogu i pare" 
-Rikonstruksion i bllokut te pallateve "Mehmet Pashe Plaku" 

Bashkia Shkoder ka paraqitur nje informacion te detajuar mbi realizimin e projekteve te 
investirneve per vitin 2020, me burim financimi burimet e veta, transferten e pakushtezuar dhe 
donacione te ndryshme, Gjate vitit 2020 bashkia Shkoder ka mbeslitetur disa projekte ne 
vazhdim investimesh, projektet te cilat kane nje rendesi te ndjeshme per zhvillimin e territorit 
te bashkise. Nga analiza ne nivel llogarie ekonomike, investimet kane nje nivel te realizimit 
me 91 %, duke paraqitur nje nivel te vleresuar realizimi, Nga raporti verehet qe ne vitin 2020 
disa prej projekteve te planifikuara jane paraqitur te perfunduara, nderkohe qe jane finacuar 
edhe investimet ne proces. Ne raport paraqiten me realizim 0% projekte te financura nga ish 
komunat te cilat kane dokumentacion financiar dhe ligjor jo te rregullt. 
Projektet kryesore te investimeve jane perqendurar kryesisht ne rikonstruksionin dhe 
asfalitimin e rrugeve, rikualifikim urban te blooqeve te banimit, investime ne ndricirnin e 
rrugeve, Nder projektet krysore per vitin 2020 mund te permendim: 

3. Projektet e Investimeve me financim te brendshem dhe te huaj 

Ne raportin e monitorimit eshte e rendesishme te paraqitet raporti i objektivave te synuar dhe 
treguesit e performances per cdo program. Kjo per te evidentuar produktet dhe me pas te 
shkojme drejt objektivit kryesor kostimin e tyre. Vleresojme punen e here per vitin 2020 nga 
Bashkia Shkoder ne paraqitjen paraqitur objektivave dhe treguesve te performances per cdo 
program buxhetor nepermjet te cilave permbushet vizioni dhe strategjia e zhvillimit te bashkise. 

2. Performanca dhe statusi i produkteve kryesore 

raportin vjetor ka paraqitur infonnacionin te cilit i eshte referuar rishikimit te buxhetit gjate 
vitit 2020. 
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© Raporti i monitorimit te Bashkise Shkoder eshte paraqitur ne kohe ne perputhje me afatet 
e percaktuara ne udhezimin nr.22 date 30.07.2018 "Per procedural Standarte te Monitorimit 
te Buxhetit te Njesive te Veteqeverisjes Vendore". 

© Raporti i monitorimit per 12-mujorin e vitit 2020 eshte i shoqeruar me anekset perkatese te 
plotesuara ne perputhje me udhezimin e sipercituar. 

© Vleresojme raportin e monitorimit te paraqitur nga bashkia Shkoder. Ne pergjithesi ky 
raport ka paraqitur nje informacion te detajuar mbi procesin e monitorimit, ecurine e 
realizimit te qellimit dhe objektivave per cdo program. 

0 Duke vleresuar perpjekjet e Bashkia Shkoder, sjellim ne vemendje qe raporti i monitorimit 
te paraqitur ka nje informacion te rendesishem mbi haze programi dhe produkti. Ne kete 
drejtim procedurat e menaxhimit mbi baze produktijane nje hap i drejte i bashkise Shkoder 
per menaxhimin mbi baze performance. 

© Emertimi i programeve ne anekset e raportit te monitorimit dhe ne relacionin shpjegues 
duhet te jete ne perputhje me listen e programeve te miratuara me aktet ligjore ne fuqi. Si 
rrjedhoje, sygjerojme qe monitorimi i shpenzimeve per trasfertat e kushtezuara nga buxheti 
i shtetit per bashkine Shkoder te realizohet me vete per vete specifiken qe kane keto fonde. 

0 Analiza e monitorimit te buxhetit 2020 eshte zhvi11uar ne nivel produkti buxhetor, duke 
lehtesuar ne kete menyre identifikimin e puneve pub like te mbeshtetura me kete buxhet dhe 
mundesuar zbatimin e plate te standarteve te udhezimit. 

e Sygjerojme, te evidentohet qarte lidhja ndermjet programit buxhetor afatmesem te 
Bashkise Shkoder dhe produkteve te realizuara gjate zbatimit te buxhetit. Kjo me qellim 
unifikimin e procesit te planifikimit dhe monitorimit te buxhetit vendor. 

Q Bashkia Shkoder duhet te vazhdoje te kete prioritet moskrijimin e detyrimeve te reja dhe 
planifikimin per shlyerjen e deyrimeve te trasheguara nga vitet parardhese. 

e Raporti i monitorimit duhet te publikohet ne faqen zyrtare te intemetit te bashkise Shkoder, 
ne kuadrin e transparences te realizohet publikimi i raportit te monitorimit te buxhetit vjetor 
me qellim qe te jete i aksesueshem nga te gjitha grupet e interesit. 

6. Komente te tjera dhe rekomandime 
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